
№ 51д ГА З Е ТА  Б А Л А К О В С К О ГО  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  Р А Й О Н А
(4803)

21.12.2023 г.

ЧЕТВЕРГ

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 07 декабря 2023  № 4971 г. Балаково

О подготовке и проведении Турнира по хоккею с шайбой сре-
ди дворовых команд "Лед и пламя" на призы Олимпийского
чемпиона А.Н. Коваленко на территории муниципального об-
разования города Балаково

В целях поддержки общественно-значимых молодежных инициа-
тив, проектов, детского и молодежного движения, детских и моло-
дежных организаций, развития массовой физкультурно-оздорови-
тельной работы среди широких слоев населения, привлечения на-
селения к регулярным занятиям хоккеем на территории г.Балаково,
администрация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВ-
ЛЯЕТ:

1. Отделу по спорту, физической культуре, молодежной политике и
туризму администрации Балаковского муниципального района (Ба-
рановский Ю.И.) организовать проведение с 21 по 22 декабря 2023
года Турнира по хоккею с шайбой среди дворовых команд "Лед и
пламя" на призы Олимпийского чемпиона А.Н. Коваленко (далее
Турнир).

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и
проведению Турнира на территории муниципального образования
город Балаково согласно приложению № 1.

3. Утвердить план организационно-технических мероприятий по
подготовке и проведению Турнира на территории муниципального
образования город Балаково согласно приложению № 2.

4. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, эт-
ническими и конфессиональными сообществами администрации
Балаковского муниципального района (Палаев Н.В.) опубликовать
постановление в периодическом печатном издании газете "Бала-
ковские вести" и разместить на сайте администрации Балаковского
муниципального района www.admbal.ru.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на замес-
тителя главы администрации Балаковского муниципального района
по социальным вопросам Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района С.Е. Грачев

Приложение № 1 к постановлению администрации
Балаковского муниципального  района

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению Тур-

нира по хоккею с шайбой среди дворовых команд "Лед и пла-
мя" на призы Олимпийского чемпиона А.Н. Коваленко на тер-
ритории муниципального образования города Балаково

Председатель организационного комитета:
 Солдатова Е.В.  - заместитель главы администрации Балаковско-

го муниципального района по социальным вопросам
Члены организационного комитета:
Багасин А.В. - директор МКУ "Управление по делам ГО, предуп-

реждения и ликвидации последствий ЧС администрации БМР"
Балуков А.В. - заместитель главы администрации Балаковского

муниципального района по экономическому развитию и управлению
муниципальной собственностью

Барановский Ю.И. - начальник отдела по спорту, физической куль-
туре, молодёжной политике и туризму администрации Балаковско-
го   муниципального района

Волченко О.В. - врио начальника МУ МВД России "Балаковское"
Саратовской области, подполковник полиции (по согласованию)

Дерябин В.В. - начальник отдела по культуре администрации Ба-
лаковского муниципального района

Палаев Н.В. - начальник отдела по работе со СМИ, общественны-
ми   организациями, этническими и  конфессиональными сообще-
ствами администрации Балаковского муниципального района

Колпаков С.С. - директор МАУ "ГПМЦ "Ровесник"
Клемин М.В. - заведующий ФОК с ледовой ареной им. А.Н. Кова-

ленко (по согласованию)
Мамедов Э.Р. - директор МКУ "Управление дорожного хозяйства и

благоустройства"
Углова А.А.  - и.о. директора МАУ "ЦКОДМ "Молодежная инициати-

ва"
Заместитель главы администрации

Балаковского муниципального района
по социальным вопросам Е.В. Солдатова

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 12  декабря  2023  №  5046  г. Балаково

Об утверждении тарифов на платные услуги Муниципального автономного уч-
реждения дополнительного образования «Спортивная школа «Альбатрос»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “«Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания
Балаковского муниципального района Саратовской области от 26.07.2011 № 107 «Об
утверждении Положения “«О порядке формирования и утверждения тарифов на услуги
(работы) муниципальных унитарных предприятий и учреждений Балаковского муници-
пального района» администрация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯ-
ЕТ:

1. Утвердить тарифы на платные услуги по основному виду деятельности Муниципаль-
ного автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Аль-
батрос» согласно приложению № 1.

2. Утвердить тарифы на платные услуги по иной приносящей доход деятельности Муни-
ципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа
«Альбатрос» согласно приложению № 2.

3. Руководителю учреждения Першукову А.Ю. в течение 5 рабочих дней после утвержде-
ния тарифов на платные услуги направить письменную информацию об утвержденных
тарифах в Собрание Балаковского муниципального района.

4. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфес-
сиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района (Па-
лаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периодическом печатном издании
газете «Балаковские вести» и разместить в сетевом издании «Правовые акты Балаковс-
кого муниципального района» www.admbal-doc.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
6. Признать утратившим силу постановление администрации Балаковского муниципаль-

ного района от 26 декабря 2022 года № 5172 “«Об утверждении тарифов на платные услу-
ги Муниципального автономного учреждения «Спортивная школа «Альбатрос».

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы админис-
трации Балаковского муниципального района по социальным вопросам Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района С.Е.Грачев

Приложение № 1 к постановлению администрации
Балаковского муниципального  района

Тарифы на платные услуги по основному виду деятельности Муниципального ав-
тономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Аль-
батрос»



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 51д (4803) 21 декабря 2023 г.2

Примечание:

Бесплатное посещение: дети до 5 лет - посещение спортивного комплекса,
дети до 7 лет - посещение открытой площадки в сопровождении взрослого (при
предъявлении свидетельства о рождении)

* Льготный абонемент - пенсионеры, инвалиды всех категорий, члены мало-
обеспеченных и многодетных семей, ветераны, учащиеся общеобразователь-
ных учебных заведений (при предъявлении удостоверяющего документа)

** Утренний абонемент - для всех категорий населения с понедельника по
пятницу до 15.00, “в выходные и праздничные дни до 12.00

*** Детский абонемент - дети возрастной группы, установленной для соответ-
ствующей услуги, “при обязательном предъявлении удостоверяющего докумен-
та

**** Действие безлимитного абонемента определено его стоимостью и не при-
останавливается и “не продлевается. Абонемент распространяется на услуги
свободного посещения фитнес зала, большого и среднего бассейнов

Льгота в размере 100% от стоимости услуги на все виды услуг по основному
виду деятельности предоставляется членам семей лиц, призванных на военную
службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера-
ции (при предъявлении подтверждающих документов)

__________________________________________________________________
При оформлении абонемента необходимо ознакомиться с Правилами посе-

щения МАУ ДО «СШ «Альбатрос». Для оформления абонемента при себе необ-
ходимо иметь документ, удостоверяющий личность. Абонемент является персо-
нальным и не может быть передан или использован другим лицом без его пере-
оформления, путем написания заявления. После переоформления срок дей-
ствия абонемента, количество неиспользованных посещений (минут) остаётся
прежним. Предъявление абонемента является обязательным условием посе-
щения учреждения.

Абонемент имеет ограниченный срок действия – один месяц (30/31 календар-
ный день) со дня его покупки, кроме раздела 4 «Безлимитное посещение (не
более 1 посещения в сутки)». Перенос посещений (минут) “по абонементу на
следующий месяц возможен в случае заблаговременного уведомления админи-
стратора и предоставления подтверждающих документов.



ОФИЦИАЛЬНО «Балаковские вести» № 51д (4803) 21 декабря 2023 г. 3

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 14  декабря  2023  №  5083  г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Балаковского
муниципального района от 30.12.2021 № 4909

Руководствуясь «Положением о порядке принятия решений “о разработке му-
ниципальных программ на территории муниципального образования город Ба-
лаково и Балаковского муниципального района, их формирования и реализации,
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ на
территории муниципального образования город Балаково и Балаковского муни-
ципального района», утвержденным постановлением администрации Балаковс-
кого муниципального района “от 18.12.2013 № 4952 (с изменениями), админист-
рация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Балаков-
ского муниципального района от 30.12.2021 № 4909 «Об утверждении муници-
пальной программы «Развитие образования в Балаковском муниципальном рай-
оне»:

- в приложении № 5 к муниципальной программе программу персонифициро-
ванного финансирования дополнительного образования детей “в Балаковском
муниципальном районе на 2023 год (на период с 01.09.2023г. “по 31.12.2023г.)
изложить в новой редакции согласно приложению к постановлению.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и
конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципаль-
ного района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановления в периоди-
ческом печатном издании газете «Балаковские вести» и разместить на сайте
администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru в сетевом
издании «Правовые акты Балаковского муниципального района» www.admbal-
doc.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Балаковского муниципального района по социальным вопросам
Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района  С.Е.Грачев

Приложение к постановлению администрации
Балаковского муниципального  района

Программа персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей в балаковском муниципальном районе на 2023 год (на
период с 01.09.2023 г. по 31.12.2023 г.)

Параметры системы персонифицированного финансирования

Предельный объем индивидуальных гарантий по финансовому обеспечению
муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реа-
лизация дополнительных общеразвивающих программ для детей» в расчете на
одного ребенка на период действия программы персонифицированного финан-
сирования устанавливается в часах в неделю в соответствии с Положением о
персонифицированном дополнительном образовании детей Балаковского муни-
ципального района Саратовской области, утвержденным Постановлением ад-
министрации Балаковского муниципального района Саратовской области  от
19.09.2023 г. № 3758.

Предельное число социальных сертификатов, используемых для обучения по
дополнительным общеразвивающим программам, не устанавливается и ограни-
чивается исключительно предельными объемами финансового обеспечения со-
циальных сертификатов, установленными на соответствующие периоды. Исполь-
зование бюджетных средств для оплаты дополнительного образования детей не
допускается, если принятие обязательств со стороны уполномоченного органа
по оплате заключаемого с использованием социального сертификата договора
об образовании приведет к превышению предельного объема финансового обес-
печения социальных сертификатов, установленного для любого из выделенных
периодов.

И. о. председателя Комитета образования АБМР
Е. В. Солдатова

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 14  декабря  2023  №  5060  г. Балаково

О признании утратившим силу постановления администрации Бала-
ковского муниципального района от 26 апреля 2019 года № 1459

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 21 января 2023 года №51 «О внесении изменений в постановление Прави-
тельства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года №841», письмом на-
чальника управления обеспечения безопасности жизнедеятельности насе-
ления Правительства Саратовской области от 07.12.2023 года №4715  «Об
анализе нормативных правовых актов», администрация Балаковского муни-
ципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу постановление администрации Балаковского
муниципального района от 26 апреля 2019 года № 1459  «Об организации
курсового обучения по вопросам гражданской обороны  и защиты от чрезвы-
чайных ситуаций в администрации Балаковского муниципального района».

2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими
и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муници-
пального района (Палаев Н.В.), обеспечить опубликование постановления в
периодическом печатном издании газете «Балаковские вести» и разместить
на сайте администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя
аппарата администрации Балаковского муниципального района  Карномазо-
ва О.А.

Глава Балаковского муниципального района    С.Е.Грачев

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 14  декабря  2023  №  5084  г. Балаково

О внесении изменений в постановление администрации Бала-
ковского муниципального района от 03 ноября 2023 года № 4474

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российс-
кой Федерации», “в связи с выбором собственниками помещений в
многоквартирном доме № 51 по ул. Академика Жук способа управ-
ления - управление управляющей организацией ООО «Чайка», адми-
нистрация Балаковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Балаковско-
го муниципального района от 03 ноября 2023 года № 4474 «Об оп-
ределении управляющей организации для управления многоквартир-
ным домом, “в отношении которого собственниками помещений в
многоквартирном доме “не выбран способ управления таким домом
или выбранный способ управления не реализован, не определена
управляющая организация»:

- в приложении № 1 строку 2 исключить;
- в приложении № 2 слова: «ул. Академика Жук, д.51» исключить.
2. МКУ БМР «Управление жилищно-коммунального хозяйства» (Го-

лубева Н.П.):
2.1. Направить копию настоящего постановления:
- в течение одного рабочего дня со дня принятия настоящего по-

становления в Государственную жилищную инспекцию Саратовской
области;

- в течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего поста-
новления управляющим организациям и собственникам помещений
“в многоквартирных домах.

2.2. В течение одного рабочего дня со дня принятия настоящего
постановления разместить его в государственной информационной
системе жилищно-коммунального хозяйства.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, эт-
ническими и конфессиональными сообществами администрации Ба-
лаковского муниципального района (Палаев Н.В.) обеспечить опуб-
ликование постановления в периодическом печатном издании газе-
те «Балаковские вести» и разместить на сайте администрации Бала-
ковского муниципального района www.admbal.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на замес-
тителя главы администрации Балаковского муниципального района
по строительству и развитию ЖКХ Канатова П.С.

Глава Балаковского муниципального района
С.Е. Грачев

На территории Саратовской области пройдёт проверка оборудования региональной
автоматизированной системы централизованного оповещения населения

Вниманию населения Балаковского муниципального района!
22 декабря 2023 года в 11:30 будут проводиться практические испытания оборудо-

вания региональной автоматизированной системы централизованного оповещения Са-
ратовской области с включением электросирен для передачи сигнала «Внимание
всем!».

Помните! В период проведения технической проверки средств
оповещения необходимо соблюдать спокойствие. Никаких прак-
тических действий при звуке сирены предпринимать не требу-
ется.

По информации МКУ «Управление по делам ГО И ЧС»



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 51д (4803) 21 декабря 2023 г.4

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 15  декабря  2023  №  5088  г. Балаково

О внесении изменений в постановление адми-
нистрации Балаковского муниципального райо-
на от 28 июня 2018 года № 2433

В соответствии со статьей 19 Федерального зако-
на от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных га-
рантиях избирательных прав и права на участие “в
референдуме граждан Российской Федерации», по
согласованию “с территориальной избирательной
комиссией Балаковского муниципального района, в
целях уточнения границ избирательных участков, уча-
стков референдума, администрация Балаковского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление админист-
рации Балаковского муниципального района от 28
июня 2018 года №2433 «Об образовании избиратель-
ных участков и участков референдума»:

- приложение к постановлению читать в новой ре-
дакции согласно приложению.

2. Отделу по работе со СМИ, общественными орга-
низациями, этническими и конфессиональными со-
обществами администрации Балаковского муници-
пального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубли-
кование постановления в периодическом печатном
издании газете «Балаковские вести» и разместить на
сайте администрации Балаковского муниципально-
го района www.admbal.ru

3. Направить постановление в территориальную
избирательную комиссию Балаковского муниципаль-
ного района.

4. Контроль за исполнением постановления возло-
жить на заместителя главы администрации Балаков-
ского муниципального района “по муниципальному
контролю и правовому обеспечению Матазову Е.А.

Глава Балаковского муниципального района
С.Е.Грачев

Приложение к постановлению администрации  Ба-
лаковского муниципального  района

ПЕРЕЧЕНЬ
избирательных участков и участков референ-

дума и их границ



ОФИЦИАЛЬНО «Балаковские вести» № 51д (4803) 21 декабря 2023 г. 5



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 51д (4803) 21 декабря 2023 г.6



ОФИЦИАЛЬНО «Балаковские вести» № 51д (4803) 21 декабря 2023 г. 7



АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 15  декабря  2023  №  5089
 г. Балаково

О внесении изменений в постановление ад-
министрации Балаковского муниципального
района от 21 июня 2023 года № 2334

В соответствии с Федеральным законом Рос-
сийской Федерации “от 27 июля 2010 года № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», постановлени-
ем администрации Балаковского муниципального
района от 20.08.2018 № 3053 «О Порядке разра-
ботки и утверждения административных регламен-
тов предоставления муниципальных услуг», Уста-
вом Балаковского муниципального района, Уста-
вом муниципального образования город Балако-
во, администрация Балаковского муниципального
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложение к постанов-

лению администрации Балаковского муниципаль-
ного района от 21 июня 2023 года № 2334 “«Об ут-
верждении административного регламента предо-
ставления муниципальной услуги «Выдача разре-
шения на установку и эксплуатацию рекламных
конструкций, аннулирование такого разрешения»:

- абзац 9 пункта 2.6 исключить;
- в абзаце 17 пункта 2.6 слова: «(Приложение к

настоящему административному регламенту)» ис-
ключить;

- абзац 9 пункта 2.9 дополнить словами: «(при-
меняется в случае обращения за получением раз-
решения на установку и эксплуатацию рекламной
конструкции)»;

- пункт 3.1 изложить в новой редакции:
«3.1. Описание административных процедур и

административных действий включает в себя сле-
дующие административные процедуры:

1) прием и регистрация заявления и документов
для предоставления муниципальной услуги;

2) формирование и направление межведом-
ственных запросов в органы (организации), уча-
ствующие в предоставлении муниципальной услу-
ги “(при необходимости);

3) рассмотрение заявления и документов, при-

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 18  декабря  2023  №  5102 г. Балаково

О признании утратившим силу постановле-
ния администрации Балаковского муниципаль-
ного района

В целях приведения муниципальных правовых
актов в соответствие “с действующим законода-
тельством, администрация Балаковского муници-
пального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу постановление
администрации Балаковского муниципального
района от 08.02.2019 № 434 «Об утверждении Ре-

16+

Согласно Закону о СМИ письмо, адресованное в редакцию, может быть исполь-
зовано в сообщениях и материалах газеты. Редакция не обязана отвечать на пись-
ма граждан и пересылать эти письма организациям и должностным лицам, в чью
компетенцию входит их рассмотрение. Материалы и фотоснимки не рецензиру-
ются и не возвращаются. Мнение авторов газетных публикаций может не совпа-
дать с мнением редакции. За содержание объявлений ответственность несёт рек-
ламодатель. Материалы, отмеченные значком R, печатаются на платной основе.

И.О. ДИРЕКТОРА-

ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА

М.В. СМИРНОВА

УЧРЕДИТЕЛИ: Министерство информа-
ции и  массовых коммуникаций
Саратовской области, администрация
Балаковского муниципального района

АДРЕС РЕДАКЦИИ
И ИЗДАТЕЛЯ:
413857 г. Балаково,
ул. Гагарина,  42а.
Телефон: 44-91-69.
E-mail: vestibal@mail.ru
Подписной индекс: 53732

Св-во о регистрации СМИ ПИ №ТУ64-00539
от 23.12.2015 г. выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций по Саратовской области.
Распространяется на территории г. Балаково и Балаковского района Саратовской облас-
ти. Выходит 2 раза  в неделю (вторник и четверг). Изготовлено по адресу: г. Балаково, ул.
Гагарина, 42а, тел. 44-91-69. Отпечатано в ООО «Волга-медиа», г. Саратов, ул. Вишнёвая, 10.
Тел. 8(8452) 39-73-66.  Цена свободная   Тираж 130 экз. Заказ

ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 51д (4803) 21 декабря 2023 г.8

нятие решения “по подготовке результата предос-
тавления муниципальной услуги;

4) выдача (направление) заявителю результата
предоставления муниципальной услуги.»;

- в подпункте 2 пункта 3.1.1 слова: «ЕГПУ» - ис-
ключить, читать: «ЕПГУ»;

- пункт 3.5 дополнить абзацем: «Результатом
административной процедуры является выдача
(направление) результата предоставления муни-
ципальной услуги заявителю (представителю зая-
вителя).»;

- пункт 3.6.4 дополнить абзацем: «Уполномочен-
ный орган, “вне зависимости от способа обраще-
ния заявителя за предоставлением услуги, “а так-
же от способа предоставления заявителю резуль-
тата предоставления услуги направляет в личный
кабинет заявителя на ЕПГУ сведения, предусмот-
ренные пунктами 4 и 5 части 3 статьи 21 Феде-
рального закона “от 27.07.2010 № 210-ФЗ, в опре-
деленном Правительством Российской Федера-
ции порядке, предусматривающем, в том числе,
случаи и порядок представления таких сведений
для размещения на региональных порталах госу-
дарственных и муниципальных услуг, в иных госу-
дарственных информационных системах, с уче-
том положений нормативных правовых актов Са-
ратовской области, определяющих состав пере-
даваемых в соответствии “с пунктом 4 части 3 ста-
тьи 21 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ сведений».

2. Отделу по работе со СМИ, общественными орга-
низациями, этническими и конфессиональными со-
обществами администрации Балаковского муници-
пального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубли-
кование постановления в периодическом печатном
издании газете «Балаковские вести» и разместить в
сетевом издании «Правовые акты Балаковского му-
ниципального района»www.admbal.doc.ru.

3. Отделу экономического анализа и прогнози-
рования администрации Балаковского муници-
пального района (Патрушева М.Н.) разместить
административный регламент в федеральной го-
сударственной информационной системе «Феде-
ральный реестр государственных и муниципаль-
ных услуг» “и в федеральной государственной ин-
формационной системе «Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг (функций)».

4. Контроль за исполнением постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации Ба-
лаковского муниципального района по строитель-
ству “и развитию ЖКХ Канатова П.С.

Глава Балаковского муниципального района
С.Е.Грачев

При признании лица виновным в совершении преступления,
по решению суда назначено наказание в виде принудительных работ,
кто будет определять место его трудоустройства?

Прокурор разъясняет

естра государственных и муниципальных услуг,
предоставляемых “на территории Балаковского
муниципального района».

2. Отделу по работе со СМИ, общественными
организациями, этническими и конфессиональны-
ми сообществами администрации Балаковского
муниципального района (Палаев Н.В.) обеспечить
опубликование постановления в периодическом
печатном издании газете «Балаковские вести» и
разместить в сетевом издании «Правовые акты Ба-
лаковского муниципального района» www.admbal-
doc.ru.

3. Контроль за исполнением постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации Ба-
лаковского муниципального района “по экономи-
ческому развитию и управлению муниципальной
собственностью Балукова А.В.

Глава Балаковского муниципального района
С.Е.Грачев

Могут ли лица,
находящиеся под
стражей, получить
либо заменить паспорт
гражданина РФ?

Федеральным законом от 25.02.2022
№ 28-ФЗ «О внесении изменений в
статьи 7 и 17 Федерального закона «О
содержании под стражей подозревае-
мых и обвиняемых в совершении
преступлений» внесены изменения в
части урегулирования вопроса заме-
ны паспортов.

Подозреваемые и обвиняемые, в отно-
шении которых в качестве меры пресече-
ния избрано заключение под стражу и ко-
торые содержатся в следственных изоля-
торах и тюрьмах, в числе прочего имеют
также право подавать через администра-
цию следственного изолятора заявление
о выдаче (замене) паспорта гражданина
РФ с приложением всех необходимых до-
кументов.

Администрация следственного изолято-
ра осуществляет прием указанных заяв-
ления и документов и их направление в
территориальный орган федерального
органа исполнительной власти, осуществ-
ляющего функции по выработке и реали-
зации государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере
внутренних дел, для оформления паспор-
та гражданина РФ.

Оформленный паспорт передается ад-
министрации следственного изолятора
для приобщения к личному делу подозре-
ваемого или обвиняемого. В случае отсут-
ствия денежных средств на его лицевом
счете расходы, связанные с оформлени-
ем паспорта, осуществляются за счет
средств федерального бюджета.

Указанные изменения урегулировали
вопросы замены паспорта граждан, нахо-
дящихся в следственных изоляторах и
тюрьмах.

По информации прокуратуры
г. Балаково

Статьей 60.7 Уголовно-исполнительного кодек-
са РФ (далее-УИК РФ) предусмотрено, что каж-
дый осужденный к принудительным работам обя-
зан трудиться в местах и на работах, определяе-
мых администрацией исправительных центров.

Администрация исправительных центров обязана
исходя из наличия рабочих мест привлекать осужден-
ных к труду с учетом их пола, возраста, трудоспособ-
ности, состояния здоровья и (по возможности) специ-
альности. Осужденные к принудительным работам
привлекаются к труду в организациях любой органи-
зационно-правовой формы. Организации вправе зап-
рашивать и получать от администрации исправитель-

ных центров информацию, необходимую при созда-
нии рабочих мест для трудоустройства осужденных к
принудительным работам. Федеральным Законом от
03.04.2023 № 102-ФЗ «О внесении изменений в Уго-
ловно-исполнительный кодекс Российской Федера-
ции» внесены изменения в статью 60.7 УИК РФ, со-
гласно которым осужденные к принудительным ра-
ботам могут быть трудоустроены и у индивидуальных
предпринимателей. Вместе с тем, указанные изме-
нения вступят в силу 01 октября 2023 года. Положе-
ниями статьи 60.8 УИК РФ предусмотрено, что осуж-
денный к принудительным работам не вправе отка-
заться от предложенной ему работы.

По информации прокуратуры г. Балаково


